1. ЗАО «ЭЛМАШ-К»

125239, Москва, ул. Коптевская, д. 34, корп. 1

2. ГУП ДЕЗ «Бескудниковский»

127486, Москва, Дмитровское ш., д. 91, стр.1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-284/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07 марта 2014 года                                                                                            г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «ЭЛМАШ-К» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ «Бескудниковский» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение электроизмерительных работ (реестровый номер № 31400847300) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в неправомерном порядке оценки заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ГУП ДЕЗ «Бескудниковский»утверждено директором ГУП ДЕЗ «Бескудниковский» от 29.01.2014  (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 29.01.2014 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок - 18.02.2014 в 09:00. Дата рассмотрения заявок - 19.02.2014 в 09:00. Подведение итогов — 19.02.2014 в 13:00.

В соответствие с протоколом оценки и сопоставления заявок от 20.02.2014 № 31400847300-03, Заявитель занял второе место с общим балом 88,5. Победителем Конкурса признано ООО «Дю Тойт Электроникс» с общим баллом 97.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках,  в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с пунктом 6.4 Постановление Правительства Москвы от 05.07.2013 № 441-ПП «Об утверждении Перечня дополнительных требований к Положению о закупках товаров (работ, услуг) государственных унитарных предприятий города Москвы и хозяйственных обществ, в уставном капитале которых доля города Москвы в совокупности превышает 50 процентов» (далее — Постановление Правительства № 441),  применяются следующие критерии оценки заявок на участие в конкурсных процедурах:

1) цена договора;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе:

· наличие финансовых ресурсов;

· наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов;

· опыт работы, связанный с предметом договора;

· деловая репутация;

· обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и/или квалификация).

Согласно пункту 6.5 Постановления Правительства № 441, значимость критериев "качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки" и "квалификация участников закупки" не может составлять в сумме более 50 процентов.

В соответствии с пунктом 7.2.5.3 Положения о закупках, для оценки и сопоставления заявок могут применяться следующие критерии:

1) цена договора;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе:

· наличие финансовых ресурсов;

· наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов;

· опыт работы, связанный с предметом договора;

· деловая репутация;

· обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и/или квалификация).

5) срок поставки товара, выполнение работ,оказание услуг;

6) срок предоставления гарантий качества;

7) объем предоставления гарантий качества;

8) иные критерии.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что пункт 7.2.5.3 Положения о закупках не соответствует пункту 6.4 Постановления Правительства № 441.

Согласно пункту 7.2.5.4 Положения о закупках, значимость критериев "качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки" и "квалификация участников закупки" не может составлять в сумме более 50 процентов.

В соответствии с пунктом 25 Информационной карты Конкурсной документации, для оценки лучших условий исполнения договора устанавливается следующая система критериев и их значения:

1. цена договора — 20%

2. качество работ (услуг) и квалификация участника конкурса — 80%

2.1 квалификация участника — 30%

2.2 качество услуг — 35%

2.3 наличие производственных мощностей — 35%.

На заседании Комиссией установлено, что пункт 25 Конкурсной документации противоречит пункту 7.2.5.4 Положения о закупках в части установления значимости критерия качество работ (услуг) и квалификация участника конкурса.

Вместе с тем, согласно пояснениям Заказчика, Заявитель не представил в составе заявки экономическое обоснование цены договора, что и привело к получению меньшего количества баллов Заявителем. Данное экономическое обоснование является важнейшим фактором, которое непосредственно влияет на качество оказания услуг по договору и, соответственно, на оценку заявки участника по критерию «Качество услуг».

Согласно пункту 15.1 Информационной карты Конкурсной документации, установлены требования к документам, представляемым участником размещения в составе заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 25.2 Конкурсной документации, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются закупочной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании Положения о закупках.

При этом, в ходе документального анализа Конкурсной документации, Комиссией установлено, что требование о предоставлении в составе заявки экономического обоснования цены договора отсутствует.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что жалоба Заявителя является обоснованной, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 7.2.5.4 Положения о закупках.

Вместе с тем, на заседании Комиссией Заказчиком представлен договор по результатам Конкурса от 20.02.2014 №7-к/14.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 7.2.5.4 Положения о закупках, пункта 25.2 Конкурсной документации

3. Заказчику обязательное для исполнения предписания об устранении выявленного нарушения не выдавать, так как по результатам Конкурса заключен договор.

4. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 05.03.2014 №ИШ/5970.

5. Передать материалы дела № 1-00-284/77-14 в Главное контрольное управление города Москвы, Департамент городского имущества города Москвы,  Прокуратуру города Москвы на предмет соблюдения ГУП ДЕЗ «Бескудниковский» требований Постановления Правительства № 441.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4